
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.363 Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2020

ANTONIA KATIA PEREIRA PINTO, matrícula nº. 5946886/1, ocupante do 
Cargo de Assessor I, concedidas através da PORTARIA Nº. 639/2020, de 
04/09/2020, publicada no DOE nº. 34.337, de 08/09/2020, a contar de 
08/10/2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020, restando um sal-
do de 27 (vinte e sete) dias para ser gozado em outro momento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 587366
PORTARIA Nº. 720/2020, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/779416 de 01/10/2020 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias do servidor MAR-
CUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, matrícula nº. 5936254/2, ocupante 
do Cargo de Coordenador, concedidas através da PORTARIA Nº. 639/2020, 
de 04/09/2020, publicada no DOE nº. 34.337, de 08/09/2020, a contar de 
07/10/2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020, restando um sal-
do de 28 (vinte e oito) dias para ser gozado em outro momento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 587377

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata de Aviso de Licitação
PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2020 - COSANPA
Errata de aviso de Licitação, publicado no DOE nº 34.362, de 05.10.2020, 
cujo o objeto o fornecimento de materiais para uso em manutenção pre-
ventiva e corretiva nos equipamentos das elevatórias pertencentes à CO-
SANPA, no Estado do Pará, conforme as especifi cações e quantitativos es-
tabelecidos no Termo de Referência Técnica Nº DO/011/2019 Diretoria de 
Operações/DO e seus Apêndices do Edital.
Onde se lê: Data de Abertura dia 16 de Outubro de 2020 às 10h.
Leia-se: Data de Abertura dia 19 de Outubro de 2020 às 10h.
Belém/Pa, 05 de Outubro de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 587270

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 360, de 20.10.2020, publicada no 
D.O.E. nº 34.362, de 05.10.2020.
Onde se lê: PORTARIA Nº 360, de 20.10.2020.
Leia-se: PORTARIA Nº 360, de 02.10.2020.
Onde se lê: NAHAYURA LEITE DOS REIS
Leia-se: NAHAYURA DOS REIS RODRIGUES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de outubro de 2020.

Protocolo: 587345

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 363 DE 05 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/783823.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade 
Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Opera-
cionais, ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 57203415/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotados na Diretoria de 

Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Salinópolis-PA, 
nos dias 06 e  07.10.2020, a fi m de realizar  fi scalização dos contratos nº 
08 e nº 10/2020, referente ao recebimento dos bens mobiliários e equipa-
mentos de refrigeração que foram adquiridos para atender a operacionali-
zação da Casa de Cultura do Polo de C&T do mar e petróleo, e MAX RUS-
SUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá os servidores da Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de outubro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 587325

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 181/2020 – GABINETE, 05 de Outubro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmados 
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, PATRICK DOS REIS, matricula nº 5917402/3, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 015/2020, fi rmado entre a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e F F 
GARCIA - ME, que tem como objeto a contratação fornecimento e entrega 
de água mineral, acondicionada em garrafões de 20 litros, conforme Edital 
nº 004/2020 de Cotação Eletrônica, Processo nº 2020/429694.
Art. 2º - DESIGNAR, ALDO CASTRO COSTA, matrícula n° 5942454/1, para, 
na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Outubro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 587315
PORTARIA N° 182/2020 – GABINETE, 05 de Outubro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmados 
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, DÉBORA NUNES PIMENTEL, matricula nº 5916898/1, 
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 012/2020, fi rmado entre 
a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e RCVR 
de Oliveira LTDA., que tem como objeto o fornecimento de alimento de 
uso comum, conforme ATA de Registro de Preço nº 012/2019, referente 
ao Edital de Pregão Eletrônico SRP/SEAD/DGL nº 001/2019, Processo nº 
2019/220650.
Art. 2º - DESIGNAR, MARIA ROSIANE BORGES FONSECA, matrícula n° 
5942078/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Outubro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 587385

ERRATA
.

PORTARIA N°.150/2020 – GABINETE, 13 de Agosto de 2020,
Publicada no DOE n° 34.317 de 19/08/2020, referente à Concessão de 
Férias do mês de Outubro da servidora LIDIANE TAVARES E TAVARES RO-
DRIGUES, Matrícula: 5916897/1.
Onde se lê: Período de Gozo 05/10/2020 a 03/11/2020.
Leia-se: Período de Gozo 27/11/2020 a 26/12/2020.

Protocolo: 587230


